Os modelos de escola cívico-militar existentes à época, não possuíam padroniza-
ção ou fomento, se tratava normalmente de modelos regionais e específicos em 
sua maioria criados sem legislação própria. Para compreendê-los foi encomendado 
um estudo em 2019 intitulado “Panorama das Escolas Cívico-Militares”, que ana-
lisou as 213 (duzentas e treze) escolas que se autodenominavam Cívico-Militar. 
Este panorama, apresentou o levantamento de escolas cívico-militares no país, 
onde foi possível identificar as seguintes características comuns: 

•	 Escolas Vulneráveis: Ao analisar o nível socioeconômico das escolas ouvi-

[...]

ração dentro das modalidades pactuadas.

Em seu primeiro ano de implantação o Programa foi desenvolvido na versão 
“Piloto” para que pudesse contemplar 54 (cinquenta e quatro) escolas es-
taduais, municipais e do Distrito Federal. O Programa possui como meta a 
implantação de 216 (duzentas e dezesseis) escolas cívico-militares (ECIM) até 
o final do ano de 2023, sendo cinquenta e quatro 54 (cinquenta e quatro) por 
ano, com representação em todas as Unidades da Federação.

A primeira proposta para adesão do modelo de escola cívico-militar do Mi-
nistério da Educação, foi caracterizada por uma intensa procura dos entes e

[...]

(CGEE) o tema “escola cívico-militar” foi citado por mais de 20.000 (vinte mil) 
vezes em dezembro de 2019, demonstrando grande interesse da sociedade 
pelo modelo.

Atualmente o Programa encontra-se no terceiro ano de implantação, contem-
plando as escolas de 2020, 2021 e 2022, totalizando 216 (duzentas e dezesseis) 
escolas cívico-militares, dividida nas regiões da seguinte forma:

Figura 2-7 - Mapa do Brasil – localização das ECIM por Unidade da Federação

Fonte: Dados da DECIM/SEB/MEC - Monitoramento do PECIM

As sistematizações encaminhadas pelas Secretarias de Educação à Diretoria de

[...]

do valor do item solicitado e financiado, é necessário que a Secretaria de Educação 
realize uma licitação de empresa que produzirá os itens e encaminhará a escola. 

Visando apoiar a gestão administrativa da escolas já foram repassados pelo Mi-
nistério da Educação recursos em 2020 no valor de R$14.999.252,74 (quatorze 
milhões novecentos e noventa e nove mil, duzentos e cinquenta e dois reais e 
setenta e quatro centavos) e em 2021 recursos no montante de R$48.503.970,40 
(quarenta e oito milhões, quinhentos e três mil, novecentos e setenta reais e 
quarenta centavos) beneficiando 85.292 (oitenta e cinco mil, duzentos e noventa 
e dois) estudantes das escolas públicas participantes do Programa. 

Como avanços da política, podem ser observados neste período de implantação 
do modelo: 

•	 Realização de Formação - O Programa Nacional das Escolas Cívico-Mili-
tares investe fortemente na realização de formação dos profissionais en-

[...]

nesta primeira edição, 51 (cinquenta e uma) escolas cívico-militares passaram 
pelo processo e 43 (quarenta e três) foram certificadas. 

A certificação encontra-se no seu segundo ano de edição com a avaliação dos 
níveis básico e intermediário simultaneamente, passarão pelo processo 117 (cento 
e dezessete) escolas cívico-militares, contemplando as escolas de 2020 e 2021. 

A escola que não conseguiu atingir a certificação em um ano, poderá tentar os de-
mais estágios simultaneamente no ano seguinte. Além da realização do processo 
geral da certificação, foi identificado dentre cada um dos objetivos estratégicos do